(38) P. EGIDI, *Le croniche di Viterbo scritte da Frate Francesco d'Andrea*, in *Arch. stor. della Soc. Rom. di storia patria*. Estratto, 1901, p. 40.

volte ricostruita. Se nel 1506 e 1507 il Vicelegato abitava nel convento di S. Francesco e non nella sontuosa dimora della rocca, si deve credere che vi fosse costretto a cagione dei lavori di completamento e di abbellimento che in quegli anni vi si stavano compiendo per volere del pontefice Giulio II (39).

ANTONIO DIVIZIANI

Nota del redattore - Nella nota che, sullo stesso argomento del presente articolo, apparve nel Notiziario del N. 6 del nostro Bollettino (p. 56), a causa di imprecisa lettura o trascrizione di una parola del documento (comitis anzichè comiti), abbiamo scritto che anche il medico Giovanni, padre di Onofrio, era insignito del titolo di conte palatino. Rettifichiamo l'errata affermazione.

#### APPENDICE

Biblioteca del Centro di Studi Bonaventuriani - Bagnoregio.  
Pergamena conservata entro cornice.

Viterbo, 1507 novembre 1.

Bernardinus Fabius Utriusque Iuris doctor, Lesine Episcopus, pro Rmo in Christo patre et Dno Dno Francisco tituli Sancte Cecilie presbitero Cardinali papiensi, provincie patrimonij Beati petri in Tuscia ac Civitatis Urbis veteris eiusque Comitatus Sedis Apostolice Legato de Latere, Locumtenens et Vicelegatus Generalis Nobili Viro Domino Honufrio, magistri Johannis artium et medicine doctoris de Bonaventuris de Balneoregio, palatij Apostolici ac Aule Lateranensis Comiti Salutem in dno Sempiternam. Ecclesia Romana, cuius principatus super omnia (40) divina maiestas expulit, Et a qua, veluti a primitivo fonte, honorum et dignitatum Beneficia proveniunt, tamquam Regina in vestitu deaurato circumdata (41), devotos et fideles suos, ut eorum devotionis et

(39) C. PINZI, *I principali monumenti di Viterbo*, Viterbo, Monarchi 1905, p. 136 e segg.

(40) omnia] è seguito da un tamquam che abbiamo espunto.

(41) circumdata] nella perg. circumdat avarietate.

fidei illibata sinceritas augeatur, precipuis et dignioribus dignitatum titulis decorat et adornat, et spetialis benivolentie (42) favore prosequitur pro ut personarum earumdem qualitas et merita exposcunt. Hinc est quod nos, ad infrascripta per literas apostolice Sedis et prelibati Rmi Domini Cardinalis papiensis Legati supradicti sufficienti facultate muniti, ad precipua virtutum tuarum merita, vite ac morum honestatem aliaque laudabilia probitatis quibus peronam tuam (43) a commendabili testimonio novimus insignitam debitum respectum habentes ac eamdem personam tuam condigni favoris gratia et spetialis honoris ac excellentie dignitate sublevare volentes, Te qui, ut accepimus, de Nobili et humili genere ac sancta propagine gloriosissimi et Serafici Sancti Bonaventure procreatus existis, Sacri palatij et Lateranensis aule ac Concistorij apostolici Comitem, autoritate apostolica et prelibati Reverendissimi domini Legati per licteras apostolicas eidem Rmo Domino Legato et per eumdem dominum Legatum nobis desuper concessa qua (44) fungimur in hac parte, tenore presentium facimus, constituimus, creamus et deputamus, Teque aliorum eiusdem palatij, Aule et Concistorij Comitum numero et consortio favorabiliter aggregamus, et sic deinceps perpetuo ab omnibus censerari pariter et prenominari volumus, Tibi etiam concedentes quod omnibus et singulis privilegijs, favoribus, gratijs, immunitatibus, honoribus, libertatibus, prerogativis, concessionibus et indultis quibus alij Comites prefati de Jure vel de consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere libere et licite possis, valeas et debeas. Et insuper Tibi ad istar (45) aliorum palatij, Aule et Concistorij huiusmodi Com(it)um (46) Palatinorum ubique locorum Extra Romanam Curiam Notarios et Tabelliones puplicos (47) ac Judices ordinarios cum plena potestate exercendi omnia que ad Notari(atus) (46) et Tabellionatus ac Judicatus offitium de Jure vel de Consuetudine pertinent quos ad hoc idoneos et fideles ac sufficientis licterature et qui in manibus tuis Jurame(ntum) (46)

(42) benivolentie] così nella perg.

(43) tuam] per inserire tuam, che dall'amanuense non era stato scritto, è stata ritracciata la t sulla prima asta della m finale di personam ma non v'è stata poi scritta la a finale relativa, col segno - di abbreviazione.

(44) qua] nella perg. manca.

(45) istar] così nella perg.

(46) Iurame(ntum) com(it)um, notari(atus), huiusmo(di) fori nella perg.

(47) puplicos] così nella perg.

fidelitatis debite in forma solita et consueta prestare teneantur, creandi, deputandi et constituendi, ac de notariatus, tabellionatus et Judicatus Officijs huismo(di) (46) per pennam et Calamare, ut moris est, Investiendi. Nec non cum quibusvis personis utriusque Sexus de adulterio, incestu, Sacrilegio et alio quovis dannato cohitu simpliciter aut mistim pro tempore procreatis, super huiusmodi et quibuscumque alijs natalium defectibus ut, illis non obstantibus, in quibuscumque bonis parentum, agnatorum et cognatorum, ex Testamento vel ab intestato, succedere et alias (48) qualitercumque, absque tamen preiudicio illorum qui eis succedere deberent et intestati decederent, venire, et illa donationis et alio quocumque titulo consequi et habere. Nec non ad Honores, gradus (49), dignitates et officia quecumque secularia publica et privata eligi, recipi et assumi, Eaque gerere et exercere libere et licite valeant perinde ac si de legitimo matrimonio nati forent, in omnibus Civitatibus, Terris, Castris et locis Vicelegationi nostre subiectis dispensandi eosdemque legitimandi et ad primeva nature Jura restituendi et reintegrandi dicta auctoritate plenam et liberam concedimus earundem presentium tenore facultatem, non obstante defectu predicto ac Constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non legibus Imperialibus ac statutis municipalibus et omnibus illis que in licteris et facultate nobis desuper concessa cessum est non obstare, Ceterisque contrarijs quibuscumque. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras licteras fieri et subscribi fecimus per infrascriptum nostrum Cancellarium, Nostrique magni oblongi Sigilli Jussimus appensione muniri. Datum in Arce Viterbij nostre ad presens solite residentie. Sub anno a Nativitate domini M.CCCC.VIJ°. Indictione X<sup>ma</sup>, tempore pontificatus Sanctissimi in christo patris et domini nostri domini Julij divina providentia pape Secundi. Die vero primo mensis Novembris, prefati S<sup>mi</sup> D. N. Anno quarto.

Sul rovescio della pergamena, in calce, a sinistra: *Andreas Balneoregiensis Cancellarius.*